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SOLICITANTE FOLIO 250486300017124
Presente.-

En relacion a su solicitud de informacion, realizada a este 6rgano electoral a través del
Sistema de Solicitudes de Acceso a la Informacién de la Plataforma Nacional de
Transparencia, con numero de folio 250486300017124 el dia 18 de septiembre del afo
2024, en la que solicita:

“Del Proceso Electoral 2023-2024, deseo conocer de la asignacion de diputaciones por el principio de representacion
proporcional en las legislaturas de los estados, para lo cual solicito lo siguiente:

1. Informe el numero de acuerdo por el cual se asignaron diputaciones por el principio de representacion proporcional en
cada entidad.

2. Informe si fue impugnado dicho acuerdo y que numero de expediente se asigndé por parte del Tribunal Electoral de la
entidad correspondiente.

3. Informe si el acuerdo fue confirmado, modificado o revocado por el Tribunal Electoral de la entidad.

4. En su caso, informe si dicha sentencia fue impugnada y que numero de expediente se asigné por parte de la sala
competente del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federacion.

5. Informe si la sentencia fue confirmada, modificada o revocada por el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federacion.
4. Informe de la distribucion final de las curules por el principio de representacion proporcional (en caso de haberse
impugnado una vez resueltas las impugnaciones).

5. Para el caso del TEPJF, requiero conocer los numeros de expedientes integrados con motivo de la impugnacion de las
sentencias en materia de representacion proporcional, asi como también, deseo saber si ya fueron resueltos los recursos o si
alguno se encuentra pendiente.

No requiero documentos, solo datos concretos que me permitan realizar una busqueda en los portales publicos de los OPL,
TE y TEPJF.”

En respuesta a la solicitud planteada, hago de su conocimiento, lo siguiente:

Con fecha 9 de junio de 2024, el Consejo General del Instituto Electoral del Estado de
Sinaloa, aprob6 el acuerdo IEES/CG098/24, por el que se realizé el Computo Estatal de la
Eleccidén de Diputaciones por el Principio de Representacion Proporcional y la asignacion
respectiva, conforme al procedimiento a que alude el numeral 262, fraccién | de la Ley de
Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de Sinaloa, acuerdo que puede ser
consultado en el siguiente link:

https://www.ieesinaloa.mx/wp-
content/uploads/Transparencia/SecretariaEjecutiva/ActasyAcuerdos2024/240609-
ESP/CUADRO-DE-ACUERDQOS.pdf

https://www.ieesinaloa.mx/wp-
content/uploads/Transparencia/SecretariaEjecutiva/ActasyAcuerdos2024/240609-
ESP/Anex0-240609-01..pdf

En fecha 13 de junio de 2024 el acuerdo IEES/CG098/24 fue impugnado por los partidos
politicos Revolucionario Institucional y Morena, asi como por las y los ciudadanos Jesus
Martina Beltran Valenzuela, Leobardo Alcantara Martinez y Ana Gabriela Salazar Torres, a
los medios de impugnacion interpuestos el Tribunal Electoral del Estado de Sinaloa, le
asignoé el numero de expediente, siguiente: TESIN-JDP-46/2024, TESIN-JDP-47/2024,
TESIN-REC-01/2024, TESIN-JDP-48/2024 y TESIN-REC-02/2024 acumulados.

Con fecha 7 de agosto de 2024, el Tribunal Electoral del Estado de Sinaloa resolvio el
expediente antes citado revocando el acuerdo emitido por el Consejo General del IEES de
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clave IEES/CG098/24, y se ordena la expedicion de constancias de asignacién a las
férmulas de candidaturas registradas por el partido Morena en los numeros 4, 5y 6 de la
lista estatal, resolucion que puede ser consultada en el siguiente link:

https://teesin.org.mx/wp-content/uploads/2024/08/TESIN-JDP-46-2024-Y -
ACUMULADQOS.pdf

La sentencia dictada en el expediente TESIN-JDP-46/2024, TESIN-JDP-47/2024, TESIN-
REC-01/2024, TESIN-JDP-48/2024 y TESIN-REC-02/2024 Acumulados, fue impugnada
ante la Sala Regional Guadalajara del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la
Federacion, misma que les asignd los numeros de expedientes siguientes: SG-JDC-
578/2024, SUP-JDC-583/2024, SG-JRC-237/2024, SG-JRC-238/2024, SG-JDC-590/2024,
SG-JDC-591/2024, SG-JDC-592/2024, SG-JDC-593/2024 y SG-JDC-5942024.

Con fecha 12 de septiembre de 2024, la Sala Regional Guadalajara del TEPJF, resolvio de
manera acumulada los expedientes antes citados, resolucion que puede ser consultada en
el siguiente link:

https://www.te.gob.mx/media/SentenciasN/pdf/guadalajara/SG-JDC-0578-2024 .pdf

La sentencia antes descrita fue impugnada ante la Sala Superior del TEPJF por los partidos
politicos y ciudadanos: Zenen Aardén Xochihua Enciso, PAN, Felicitas Diaz Monroy, Irma
Guadalupe Moreno Ovalles, PRl y Gomer Monarrez Lara, medios de impugnacion a los que
la Sala Superior del TEPJF, les asigné los siguientes numeros de expedientes SUP-REC-
22386/2024, SUP-REC-22387/2024, SUP-REC-22396/2024, SUP-REC-22403/2024, SUP-
REC-22404/2024 y SUP-REC-22405/2024.

Finalmente con fecha 29 de septiembre de 2024, la Sala Superior del TEPJF, resolvidé de
manera acumulada los expedientes antes citados, resolucion que se adjunta al presente
correo con el nombre de archivo siguiente:

SUP-REC-22386-2024 _Sentencia_SalaSuperior DIP RP.pdf

Distribucién final de las curules por el principio de representacidén proporcional para integrar
el Congreso del Estado de Sinaloa, se adjunta el siguiente archivo:

DIPUTACIONES DE RP ELECTAS 2023-2024.pdf

La presente respuesta se expide con fundamento en los articulos 1, 4, 19, 136 y demas
aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Sinaloa.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo y quedo a sus 6rdenes para cualquier duda y/o
aclaracion.

ATENTAMENTE
Culiacan, Sinaloa, a 02 de octubre de 2024

Lic. GUADALUPE MENDOZA PADILLA
JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C.c.p. Archivo.
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